ГЛАВА НОВОПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРЬКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.09.2023

                    №    43
с. Новопокровка
Об основных направлениях бюджетной и налоговой
политики Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района
Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
В соответствии с пунктом 8 статьи 6 Решения 63 сессии Совета Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области от 24.12.2019 г. № 6 «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Новопокровском сельском поселении Горьковского муниципального района Омской области», руководствуясь Уставом Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области, постановляю:

1. Администрации Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области при формировании бюджетных ассигнований местного бюджета на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой политики Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов прилагаемыми к настоящему постановлению.
2. Обнародовать данное решение в газете «Горьковский муниципальный вестник» и на официальном сайте в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новопокровского

сельского поселения

                                Ю.Г.Канунников
                                                                                              Приложение №  1

к постановлению Главы

Новопокровского

сельского поселения

                                                                                    от  20.09.2023  №  43

Основные направления

бюджетной и налоговой политики Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

I. Основные положения
        1.Основные направления бюджетной и налоговой политики Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов обеспечивают преемственность основных целей бюджетной и налоговой политики, определенных в предшествующем периоде, и разработаны с целью определения условий, используемых при составлении проекта местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 20265 годов, подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров местного бюджета.

Основные направления бюджетной и налоговой политики Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов должны обеспечить социальную и финансовую стабильность в Новопокровском сельском поселении Горьковского района Омской области, создать условия для устойчивого социально-экономического развития.
2.Основные направления бюджетной и налоговой политики Новопокровского сельского поселения  Горьковского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов подготовлены:

1) на основе бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации, Омской области, Горьковского муниципального района о налогах и сборах, с учетом обеспечения реализации мероприятий, направленных на достижение целей, целевых показателей и решение задач в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года", от 21 июля 2020 года № 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года";

2) исходя из задач и приоритетов социально-экономического развития Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области и Программой оздоровления муниципальных финансов Новопокровского сельского поселения  Горьковского муниципального района Омской области на 2020 - 2027 годы, утвержденной постановлением главы Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области от 3 августа 2020 года №  32.

       3) в целях повышения стабильности ведения экономической деятельности на территории Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области и роста налогового потенциала Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области.
II.Основные направления налоговой политики Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
3.Основными направлениями налоговой политики Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов являются:

1)укрепление доходной базы местного бюджета Новопокровского сельского поселения  Горьковского муниципального района Омской области и обеспечение ее устойчивости;
       2)поддержка инвестиционной активности хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области, создание благоприятного инвестиционного климата и стимулирование экономической активности;

3)осуществления содействия среднему и малому бизнесу для развития предпринимательской деятельности;

III. Основными направлениями бюджетной политики Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
4. Бюджетная политика Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов ориентирована на обеспечение финансовой стабильности, улучшение качества жизни и благосостояния населения Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области.
5. Основными направлениями бюджетной политики Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов являются:

1) обеспечение  долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости местного бюджета.

Приоритетной задачей бюджетной политики Новопокровского сельского поселения Горьковского района является принятие мер по обеспечению долгосрочной устойчивости местного бюджета, формирование предпосылок для ускорения темпов экономического роста;
2) повышение эффективности и результативности расходования бюджетных средств, путем осуществления следующих мероприятий:

- концентрация финансовых ресурсов на приоритетных направлениях расходования бюджетных средств;
- неустановления расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления;

- недопущения принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных источниками финансирования;

- обеспечения соблюдения норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления;

3) проведение взвешенной долговой политики путем:

- исполнения долговых обязательств в полном объеме и в установленные сроки;

4) заключение соглашений, которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области;

5) обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса;

6) привлечение средств областного и районного бюджета на софинансирование расходных обязательств сельского поселения;
7) реализация мероприятий, направленных на повышение уровня финансовой грамотности населения;
       8) реализация мероприятий, включающих развитие коммунальной, инженерной и социальной инфраструктуры и направленных на повышение качества жизни населения, проживающего в сельской местности в том числе по комплексному развитию сельских территорий;
9) развитие современной дорожной инфраструктуры Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области в целях обеспечения эффективности функционирования дорожной инфраструктуры, повышения качественных характеристик сети автомобильных дорог и безопасности дорожного движения;

        10) качественное и устойчивое развитие социальной инфраструктуры путем строительства и реконструкции  в рамках региональных проектов;

11) усиление муниципального финансового контроля за эффективным использованием бюджетных средств путем:

 -совершенствования механизмов внутреннего муниципального  финансового контроля и контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

 -обеспечения контроля за законностью, своевременностью, достижением целей, показателей и результатов реализации муниципальных программ Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области, региональных проектов (программ).